
GIUNTA REGIONALE

  ITER 14482
Det. DPD/275   del  22/07/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD

UFFICIO RAPPORTI CON L’ORGANISMO PAGATORE

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2022 – BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1
approvato con determinazione dirigenziale n. DPD018/51 del 29/02/2024– Tipologia d’intervento
6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” - Annualità 2024 -
DISPOSIZIONE  DI  CONCESSIONE  DI  FINANZIAMENTO  DELLA  DOMANDA  DI
SOSTEGNO AGEA/SIAN n. 44250114012 - Richiedente SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S.
DI FERRETTI– CUP C72H23002620009

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
VISTI:

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 Febbraio 2014;

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014;

 il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014;

 il Reg. Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014;

 il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

 il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014;

 il Reg. delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione del 11 marzo 2014;

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014;

 il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014;

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

 il Reg. (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018;

 il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento e Consiglio Europeo del 23 dicembre 2020;

VISTE altresì:

 la D.G.R. n. 1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
(FEASR).  Approvazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014/2020  della  Regione  Abruzzo  -  CCI
2014IT06RDRP001” Presa d’atto;

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente per
oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per
l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del
15/04/2016,  DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del
19/09/2018;



 la Determinazione DPD/260 del 3/10/2023 Revisione e aggiornamento “Manuale delle procedure” approvato
con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle procedure versione 3 (ottobre
2023);

RICHIAMATE:

 la determinazione dirigenziale n. DPD018/51 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il bando pubblico per
l’attivazione della Misura M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese - Sottomisura 6.1- Aiuto
all’avviamento di  attività  imprenditoriali  per  i  giovani  agricoltori  -  Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto
all’avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” - Annualità 2024;

 l’avviso  della  Dirigente  del  Servizio  Competitività  Agricoltura  del  22/03/2024  con  cui  sul  sito
www.regione.abruzzo.it/agricoltura è stato reso noto che dal  giorno 23 marzo 2024 sarebbero state rese
disponibili le funzionalità AGEA-SIAN per la presentazione delle domande di sostegno relative al bando
pubblico di cui trattasi, fissando la scadenza per la presentazione delle domande al 22 maggio 2024;

 la determinazione dirigenziale n. DPD018/178 del 15/05/2024 con la quale è stato prorogato il termine per la
presentazione delle domande di sostegno del bando pubblico in esame, fissando la nuova scadenza al 12
giugno 2024;

 la  determinazione  Direttoriale  n.  DPD/207  del  18  giugno  2024  recante:  “Affiancamento  e  supporto
temporaneo  all’Ufficio  Sostegno  Giovani  Agricoltori  e  Diversificazione  Aziende  Agricole  del  Servi-zio
Competitività Agricoltura - DPD018 - Costituzione Gruppo di Lavoro/Task Force”;

 la determinazione Direttoriale n. DPD/304 dell’8 novembre 2024 recante: “Modifica ed integrazione della
determinazione  direttoriale  DPD/207  del  18/06/2024  recante:  “Affiancamento  e  supporto  temporaneo
all’Ufficio  Sostegno  Giovani  Agricoltori  e  Diversificazione  Aziende  Agricole  del  Servizio  Competitività
Agricoltura - DPD018 - Costituzione Gruppo di Lavoro/Task Force.”.

DATO ATTO che la domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 44250114012 - di cui risulta titolare la Ditta
SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S. DI FERRETTI- è presente nella GRADUATORIA DELLE DOMANDE 
DI SOSTEGNO AMMISSIBILI E FINANZIABILI, ALLEGATO 1 alla determinazione dirigenziale 
DPD018/594 del 28/11/2024, alla posizione n. 54;

PRESO  ATTO  che  con  nota  prot.  RA  n.  0463126/24  del  29/11/2024  è  stata  richiesta  alla  Ditta  SOC.  AGR.
ROSAFRAGOLA  S.S.  DI  FERRETTI  la  documentazione  necessaria  a  completare  l’istruttoria  prodromica  al
provvedimento di concessione;

PRESO ATTO che la Ditta  SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S.  DI FERRETTI  con nota PEC del  11/12/2024,
acquisita con prot.  RA n. 0483677/24 dell’11/12/2024 ha inviato i  documenti richiesti  ai  fini dell’istruttoria in
parola;

PRESO  ATTO  altresì  che  in  data  16/04/2025,  è  stata  inoltrata  la  Richiesta  di  informazioni  alla  BDNA
PR_TEUTG_Ingresso_0027141_20250416 ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i.;

DATO ATTO che la verifica relativa alla posizione previdenziale della Ditta SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S. DI
FERRETTI così come disposto all’articolo 20 del bando è risultata non verificabile in quanto in verifica;

RESO  ATTO,  altresì,  dell’esito  positivo  dell’istruttoria  di  concessione  svolta  a  seguito  di  acquisizione  della
documentazione  prevista  dal  capitolo  20  “DOCUMENTAZIONE  DA  PRODURRE  PRIMA  DEL
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE “del bando in oggetto emarginato;

RITENUTO,  pertanto,  ai  sensi  del  bando  pubblico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  DPD018/51  del
29/02/2024, di procedere a disporre la concessione del finanziamento della domanda di sostegno AGEA/SIAN n.
44250114012 di cui risulta titolare la Ditta SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S. DI FERRETTI, cui è stata attribuita
il Codice Unico di Progetto– CUP n. C72H23002620009 ;

RITENUTO altresì di adottare con riserva la concessione, in esito alla acquisizione degli esiti delle ulteriori verifiche
in corso sul sistema della Banca Dati Nazionale Antimafia, a norma del D.lgs. n. 159/2011 fatta  comunque salva la
facoltà di revoca dei contributi concessi in caso di esito negativo delle verifiche;



VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/119/20(8) del 25/02/2014 avente per oggetto “Decreto
Legislativo 15  novembre 2012 n.  218 recante disposizioni  integrative e coerenti  al  Codice Antimafia.  Quesiti
concernenti l’acquisizione della documentazione antimafia”, che prevede, relativamente ai pagamenti FEASR, che
la documentazione Antimafia deve essere richiesta nella fase procedimentale che si conclude con l’accoglimento
della domanda di pagamento, ovvero con l’atto di inserimento del Beneficiario nell’elenco di liquidazione saldo del
contributo;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della stessa L. 241/90 e delle correlate
disposizioni della L.R. 31/2013;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del
D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”;

DETERMINA
Per quanto ampiamente espresso in premessa:

 di disporre, ai sensi del bando pubblico approvato con determina dirigenziale DPD018/51 del 29/02/2024,
la concessione del finanziamento della domanda di sostegno AGEA/SIAN n. 44250114012, di cui risulta
titolare la Ditta SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S. DI FERRETTI, a cui è stato attribuito il Codice Unico
di Progetto – CUP n. C72H23002620009 , per il seguente importo:

€ 60.000,00 PREMIO AMMESSO INTERVENTO 6.1.1

 di disporre  la presente concessione di finanziamento sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 91 del
D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i in quanto assente l’informazione antimafia richiesta in data 19/12/2024
dal competente Servizio tramite Banca Dati Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno;

 di dare atto, inoltre, che in caso di esito sfavorevole della richiesta informativa antimafia si procederà alla
revoca della concessione di cui al presente provvedimento nonché al recupero delle somme eventualmente
erogate;

 di considerare  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il seguente allegato “Norme e
Prescrizioni di carattere generale”, composto da n. 5 facciate;

 di  notificare  il  presente  provvedimento  all’interessato,  ditta  SOC.  AGR.  ROSAFRAGOLA  S.S.  DI
FERRETTI, mediante posta elettronica certificata;

 di disporre,  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo,
www.regione.abruzzo.it nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.26  del  D.Lgs.
n°33/2013.

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

L’Estensore
Dott. Pietro DI PAOLO
firmato elettronicamente

La Direttrice del Dipartimento 
Dott.ssa Elena SICO 
firmato digitalmente


	DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD
	LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
	VISTE altresì:

	RICHIAMATE:
	SOC. AGR. ROSAFRAGOLA S.S. DI FERRETTI- è presente nella GRADUATORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI E FINANZIABILI, ALLEGATO 1 alla determinazione dirigenziale DPD018/594 del 28/11/2024, alla posizione n. 54;

	DETERMINA

		2025-07-22T22:23:55+0200
	ELENA SICO




